

مذاکرات در دولت سیزدهم روی دور تند



روزنامه فرهیختگان در یادداشت دیروز خود با توجه به موقعیت برتر دولت سیزدهم از جهات مختلف، نوشته است: نگاه غیر سیاسی به مذاکرات و دستاوردهای میدانی دو عاملی است

که تیم مذاکره‌کننده دولت سیزدهم را در موقعیتی متفاوت با دولت روحانی و به‌مراتب مناسب‌تر برای چانه‌زنی قرار داده است. با نزدیک شدن به ایام انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ در ایران تا حدودی در دولت روحانی وویکردی مستعجل در به نتیجه رساندن مذاکرات دیده‌ی‌شده وویکردی که اگر به نتیجه می‌رسید شاید به لحاظ تبلیغاتی از آن به عنوان حسن‌ختام دولت یاد می‌شد، اما طبعاً در نتیجه شتاب‌زدگی با تحت فشار قرار دادن تیم مذاکره‌کننده قدرت چانه‌زنی را از آنها سلب کرده و راهی جز دادن امتیازات بیشتر و گرفتن امتیازات کمتر را باز نمی‌گذاشت. در کنار رویکرد سیاسی و شتاب‌زده دولت دوازدهم، درگیری کشور با چالش‌های مختلف اقتصادی و اجتماعی، یافتن گریزگاهی از میدان مشکلات را الزام‌آور ساخته و در ایجاد محدودیت دیپلماتیک مزید بر علت بود. با اقداماتی که تاکنون در راستای بهبود اوضاع داخلی و روابط دیپلماتیک انجام شده است، دولت سیزدهم تا حدودی توانسته سیاست خارجی کشور را از تک‌ریلی بودن خارج کرده و با گشودن مسیرهای جدید به روی کشور، قدرت چانه‌زنی ایران را در مذاکرات افزایش دهد. فرهیختگان اضافه کرده است: با توجه به اینکه ایران در حال حاضر در شرایط پس‌انتخاباتی قرار دارد و رویکرد سیاسی بر فضای دیپلماسی شورای‌حاکم نیست، مذاکره‌کنندگان می‌توانند با دست بازتر و به‌دور از محدودیت زمانی صرف‌در راستای رسیدن به یک توافق خوب گام بردارند، نه تلاش برای رسیدن به یک توافق به هر قیمتی. علاوه بر این مورد، گزاره‌های مطرح‌شده نشان می‌دهد دست ایران در مذاکرات برای چانه‌زنی کاملاً باز است و هیچ‌وجه به توافق وابسته نیست. با در نظر گرفتن این امر واضح است که رویکرد دیپلمات‌های ایرانی در مذاکرات و مطرح کردن مطالبات حداکثری، بهترین شیوه برای کسب امتیازات بیشتر در روند مذاکرات است.

خواسته‌های فرابر جامی عامل نافر جامی وین

روزی نامه افغان‌بازید در آستانه از سرگیری دور دوم مذاکرات وین و فشارهایی که از سوی طرف‌های غربی به ایران وارد می‌شود، نوشته

است: با توافق برجام ایران به تعهدات خود عمل نمود و امید به حل اختلافات میان ایران و امریکا قوت گرفت. در مقابل امریکا نه تنها به تعهدات خود عمل نکرد بلکه ترامپ با خروج از برجام و استراژی فشار حداکثری بر ایران معادله را پیچیده‌تر کرد. سیاست فشار حداکثری ترامپ نه تنها موجب تسلیم ایران نشد بلکه موجب سرخشی ایران و وضعیت کنونی زاینده آن تصمیم‌گیر ترامپ بود. بایدن و تیم او مکرر ادعسان به غلط بودن خروج ترامپ از برجام کردند اما پس از پیروزی در انتخابات در حالی که ایرانیان منتظر برداشتن تحریم‌های ظالمانه بودند، تیم بایدن در عمل با استفاده از اهرم تحریم‌های مغایر حقوق بشری برای فشار بر ایران به قصد گرفتن امتیازهای واری برای برجام از ایران هستند. در این راستا حتی به دنبال افتادن قرارداد برجام پلانس هستند. استمرار و ادامه بحران و از کنترل خارج شدن آن موجب تشدید آرام مردم منطقه و استفاده رقبای غربی‌ها از این وضعیت در مقابل‌های استراتژیک جهانی می‌شود که مطلوب غرب نخواهد بود. راه حل واقعی و منطقی برای موفقیت مذاکرات وین و به نتیجه رسیدن آن تعدیل خواسته‌های طرفین در چارچوب برجام است. طرفین مذاکره وین باید بی‌بیزند که مطالعه به اصرار بر خواسته‌های واری برجام موجب شکست مذاکرات خواهد شد که برای همه خسارت‌بار و تهدیدی برای امنیت ملی کشورها، امنیت منطقه خلیج‌فارس، خاورمیانه و جهان خواهد بود.

گزارش خودکشی در اسرائیل

روزنامه کیهان در یادداشت دیروز خود با عنوان گزارش خودکشی در اسرائیل، رزمایش پیامبر اعظم و نمایش اقتدار موشکی جمهوری اسلامی ایران در واکنش به تهدیدات پوشالی رژیم صهیونیستی را مورد توجه قرار داده و نوشته است: چرا مقامات رژیم صهیونیستی، مثل اسپندرز اوش بالا و یابین می‌کنند؟ فریاد همیشه سر دلبری و توانمندی نیست. کدام فریاد، دلخراش‌تر از جیغ کسی است که در وضعیت غرق شدن و نابودی قرار گرفته؟ اما آیا کسی آن را حمل بر شجاعت می‌کند؟ مقامات اسرائیل، چند ماه از اقدام نظامی گفتند و در ایران، آب در دل کسی تکان نخورد اما هنگامی که یک روزنامه ایرانی، چند نقطه را در نقشه‌های جعلی اسرائیل، هدف‌گذاری گرافیکی کرد، مثل توپ در در نقشه‌های عبیری صدا کرد، بنابراین معلوم است مرزین نابودی تأسیسات دیومونا با موشک‌های نقطه‌زن، چه اولولسای در تل آویو برپا می‌کند. اهل وقت می‌فهمند موشک‌های فوق مدرن که کابوسی برای هر دشمن است، در دوران تحریم مطلق ساخته شد، حاشیه امنیت امریکا و اسرائیل را نابود کرد. این روند تولید و کاربست قدرت، شاخص «فقلانیت انقلابی» در تیزراد پیشرفت تمدنی است و صهیونیست‌ها، عزم و تدبیر درم تنیده سرداران ایرانی را می‌شناسند. اسرائیل با هیاهوی اخیر می‌خواست روند مذاکرات وین را – که حاکی از موقعیت برتر ایران است- منرف کند. اما برعکس، تصاویر تمرین موشکی برای «بهدام تأسیسات دیومونا»، موقعیت غرب را ضعیف‌تر کرد و دهان آنها را درباره لزوم مذاکرات موشکی و منطقه‌ای بست.

چرا نباید با امریکابصورت مستقیم مذاکره کرد؟

روزنامه وطن‌امروز در یادداشت دیروز خود، ضمن نقد رفتار جانبدارانه اروپا به مذاکرات هسته‌ای نوشته است: نگاهی به اصول اولیه مذاکره در روابط بین‌الملل نشان می‌دهد مذاکرات موجود بین ایران و ایالات متحده که به صورت غیرمستقیم بر گزار شده و اروپاییان واسط و لپس در این میان را دارند، در بسیاری موارد دعتی به استانداردهای اصلی یک مذاکره موفق با یک میانجی عادل نزدیک نیز نشده است. اگر برخی کشورها یا باز بگران بین‌المللی از سر دلسوژی عنوان می‌کنند بهتر است ایران به جای مذاکره غیرمستقیم با امریکا به مذاکره مستقیم با دولت بایدن رو آورد، به این دلیل است که ترویکای اروپا توانسته در مذاکرات فعلی نقش واسط را به خوبی ایفا کند و به عنوان یک میانجی بی‌طرف وارد میدان شود. اما این بدان معنی است که ایران باید با واشگنگتن به صورت مستقیم مذاکره کند و نقش اروپایی‌ها را نادیده بگیرد. نگاهی به تجربه مذاکره در غالب گفت‌وگوهای ۵۰۱۱ نشان می‌دهد نمی‌توان به اروپا به عنوان یک میانجی صادق اعتماد کرد و این اتحادیه به نیز مانند امریکاهرگاه خواهد، مفاد مورد نظر خود در توافق را اجرائی کرده و هر گاه نخواهد، از زیر بار اجرائی آنها شانه خالی می‌کند، با این حال این مسئله نمی‌تواند باعث شود ایران با دست‌نخورده خارج غیرقانونی امریکاز یک توافق بین‌المللی را نادیده گرفته و به دلیل نقش مخرب اتحادیه اروپایی به عنوان یک میانجی غیرصادق، به سمت مذاکره مستقیم با کشوری برود که بیشترین میزان تهدیدها و تحریرها را در طول چند سال گذشته علیه کشورمان اعمال کرده و حاضر به غفرخواست در این باره نیز نیست. مهم‌ترین مسئله این است که امریکاریا ورود دوباره به اتاق مذاکرات باید حسن‌نیت از خود نشان داده و در عین حال تضمین دهد بار دیگر چنین اتفاقی در عرصه روابط بین‌الملل نمی‌افتد و می‌توان به ایالات متحده به عنوان یک بازنگر قابل اعتماد در عرصه جهانی نگاه کرد. امریکایی‌ها با وجود اینکه تلاش دارند از هر طریق ممکن این پیام را به ایران منتقل کنند که باید به صورت مستقیم با دولت بایدن مذاکره کرد، هنوز نتوانسته‌اند ثابت کنند در صورت مذاکره مستقیم، بازنگری قابل اعتماد در صحنه جهانی هستند.

دوق قابل درک اصلاح‌طلبان از یک دیدار معمولی

سه‌شنبه ۷ دی ۱۴۰۰ | ۲۳ جمادی‌الاول ۱۴۴۳ | سرویس سیاسی | ۸۸۴۹۸۴۴۳

گزارش یک

دوق قابل درک اصلاح‌طلبان از یک دیدار معمولی

حامیان روحانی تلاش دارند با تلاش دیدار رئیس‌جمهور سابق با رهبری ابزاری برای ترمیم چهره او در جامعه بسازند



عکس آرشیوی است

مهم جلوه دادن بیش از حد دیدار حسن روحانی یا رهبر معظم انقلاب، پیش از آنکه از اهمیت آیین دیدار حکایت کند، نشان می‌دهد مقبولیت عمومی روحانی پس از هشت سال نگر اول اجرایی کشور بودن، به چه وضعیت نامطلوبی رسیده است که دیدار رسانه‌ای اش اهمیت می‌یابد که صریحا از محتوای آن گذر کرده و اصل دیدار را حاوی «پیام مهم» می‌دانند. گویا باور داشتند عملکرد روحانی باعث دیدار نکردن رهبری با او خواهد بود و حالا بهتی ذوق آلود اند! مهم‌سازی یک دیدار امتعارف

یک خبر کوتاه، اصلاح‌طلبان را ذوق کرده است؛ خبر دیدار حسن روحانی با رهبر معظم انقلاب. اولین خبر را محمد مهاجری، فعال رسانه‌ای حامی روحانی در توئیتر منتشر کرد. او نوشت: «حتی اگر از محتوای دیدار اخیر یک‌ساعته منتشر نشود، اصل خبر، پیام مهمی دارد برای اهالی سیاست. چه راست، چه دروغ، چه دلیلی، چه…» به دنبال آن رسانه‌های اصلاح‌طلب تیتز زدند: «جزئیات جدید از دیدار مهم روحانی با رهبر انقلاب» و البته همه مشلا جزئیاتی که منتشر کردند، سخنان جواد امام، فعال سیاسی نزدیک به محمد خاتمی بود که به زمان دیدار به شکل غیر دقیق (چند هفته پیش) و نیز «ابراز رضایت‌مندی آقای روحانی» از این دیدار اشاره کرده بود. آیا این محتوا با تیتز «جزئیات جدید از دیدار مهم…» همخوانی داشت؟ از فرادای انتشار خبر هم روزنامه‌های اصلاح‌طلبی وارد کار شدند به مخاطب بگویند چه اتفاقی افتاده است:

- یک ساعت گفت‌وگوی خودمانی

- ارزیابی مثبت از دیدار یک‌ساعته روحانی با رهبری

رئیس ستاد بزرگداشت شهادت سردار سلیمانی به تشریح ویژه بر نامه‌های بزرگداشت دومین سالگرد شهادت سردار قاسم سلیمانی پرداخت. به گزارش ایسنا، سردار حسن‌زاده، رئیس ستاد بزرگداشت شهادت سردار سلیمانی در نشست خبری روز گذشته با اشاره به ویژه‌برنامه‌های بزرگداشت دومین سالگرد شهادت شهید حاج قاسم سلیمانی اظهار کرد: از دو ماه گذشته ستاد بزرگداشت سردار شهید قاسم سلیمانی در تهران بزرگ شکل گرفت و در این راستا دو ستاد رسمی و مردمی فعالیت خواهند داشت.

وی اظهار کرد: در ستاد بزرگداشت سردار سلیمانی تصمیم گرفته شد به مدت ۱۰ روز از دهم تا بیستم دی ماه به عنوان ایام گرامیداشت سالگرد شهادت قاسم سلیمانی در نظر گرفته شود که برنامه‌های مختلفی برای این مدت بر گزار می‌کنیم. روز ۱۰دی ماه همایش بزرگ بیانران حاج قاسم با حضور پیشکسوتان جهاد و شهادت، فرماندهان و هم‌زمان شهید سلیمانی در دوران دفاع مقدس و هم‌زمان مدافع حرم ام شهید بزرگوار در حسینیه پادگان حضرت ولیعصر (عج) بر گزار می‌شود.

فرمانده سپاه حضرت محمد رسول‌الله تهران بزرگ ادامه داد: این فرماندهان خطرات خود را از رشادت‌های حاج قاسم سلیمانی در ۳۰سال گذشته بیان می‌کنند. ما در این همایش در خدمت یکی از فرماندهان امروز جبهه مقاومت و از هم‌زمان نزدیک شهید سلیمانی خواهیم بود.

وی همچنین اعلام کرد: در روز ۱۱ دی‌ماه اجتماع بزرگ دختران حاج قاسم سلیمانی در مجموعه ۱۲هزار نفری آزادی بر گزار می‌شود. در روز ۱۲دی‌ماه دو مراسم محوری در تهران بر گزار خواهد شد. یک مراسم بزرگداشت توسط اصناف و بازار یان تهران در مسجد امام خمینی(ره) بر گزار می‌شود و یک کنگره ادبی مقاومت با عنوان مرد میدان با حضور شعرائی



سرویس سیاسی | ۸۸۴۹۸۴۴۳

دوق قابل درک اصلاح‌طلبان از یک دیدار معمولی

حامیان روحانی تلاش دارند با دیدار رئیس‌جمهور سابق با رهبری ابزاری برای ترمیم چهره او در جامعه بسازند

می‌شود محتوای نشست حسن روحانی با رهبری در مورد تشریح دستاوردهای دولت بوده‌است. گویا روحانی گلابه‌هایی از مخدوش ساختن دستاوردها و اقدامات دولت‌های یازدهم و دوازدهم مطرح کرده و رهبری هم به ایشان پاسخ داده‌اند.

روزنامه اعتماد هم در تیتز خود خبر از «دیدار روحانی» روحانی با رهبری داده، گرچه در متن خبر هیچ گزاره‌ای که این وصف خودمانی را اثبات کند، ندارد. جالب آنکه خود روزنامه اعتماد در پایان گزارش می‌نویسد: «در حالی که پیرو انتشار این توضیحات مختصر جواد امام در تکمیل خبری که محمد مهاجری اعلام کرده بود، واکنش‌ها همچنان ادامه داشت و بعضی تحلیلگران و کنشگران سیاسی نیز همچون کاربران عادی شبکه‌های اجتماعی در ادامه روز مشغول بحث و تحلیل و اظهار نظر در این رابطه بودند، خبری خاص و توضیحی که نکته‌ای بیش از همان اطلاعات کلی اولیه به دست دهد، در کار نبود.»

■ اهمیت دیدار برای اصلاح‌طلبان

برای اصلاح‌طلبان محتوای آنچه در دیدار گذشته، چندان حائز اهمیت نیست و همین که رهبر معظم انقلاب حسن روحانی را به حضور پذیرفته‌اند، ذوق زده هستند. گویی خود باور کرده بود شدت منفی بودن عملکرد هشت ساله روحانی تا حدی است که حتی نمی‌تواند برای دیدار حضوری، مورد تأیید خیر دیدار سه‌ساله روحانی تا حدی است که حتی هم در شکل رویتین در مورد مقامات سابق اجرا می‌شد، بیش از آنکه از اهمیت این دیدار حکایت کند، نشان می‌دهد مقبولیت عمومی روحانی، پس از هشت سال نگر اول اجرایی کشور بودن، در چه وضعیت نامطلوبی قرار دارد. که یک دیدار با آیت‌الله خامنه‌ای تا این حد برای حامیان رسانه‌ای اش اهمیت می‌یابد و احدی نژاد بس محتوای آن گذر کرده و اصل دیدار را حاوی «پیام مهم» می‌دانند.

برای اصلاح‌طلبان و اعدالیون تلاش می‌کنند از این دیدار ابزاری برای ترمیم چهره به شدت آسیب‌دیده روحانی و دولتش و به تبع اصلاح‌طلبان در نگاه افکار عمومی بسازند. اینچنین دیداری برای آنان حتی صرف نظر از محتوا، یک «خبر مهم» است اما اصلاح‌طلبان از سکوت معمول این افراد سرلوحه کار قرار داده و هیچ گاه اجازه نداده که بر خلاف نظر ایشان تصمیمی اتخاذ و اجرا شود. مقام معظم رهبری هم جز حمایت از دولت سخنی بیان نکردند تا روحانی و کابینه او یا دلگرمی به در خواست روحانی برای آ یا واقعا رهبری جز حمایت از دولت روحانی سخنی بیان نکردند و انتقاد و اعتراض به دولت نداشتند؟نقدهای معظمله به دولت روحانی که هنوز در حافظه‌های افراد موجود است و حتی نیاز به جست‌وجوی رسانه‌ای هم ندارد، چطور اینطور راحت می‌توان دروغ نوشت؟! آرمان همچنین مدعی شده است: «گفته

■ تحلیل دروغ اصلاح‌طلبان

از اصل دیدار

روزنامه آرمان چنان از این دیدار ذوق زده شده که با میان تیتز قابل تأمل «روحانی مطیع رهبری» در جملاتی که دروغ عجیب و روشنی دارد، نوشته است: «حسن روحانی همواره فرمایشات مقام معظم رهبری را سرلوحه کار قرار داده و هیچ می‌کرده‌اند، مگر اینکه کسی، کارش به یافی گری آشکار در کف خیابان کشیده باشد.» او حتی چنین دیداری را فضیلت چندانی هم نمی‌داند و می‌نویسد: «چنان‌که همیشه در محتوی خود، فضیلت با موقعیت و مصونیتی برای چهره‌های سیاسی ایجاد نمی‌کند. مالک اشتر و عمار یاسر و محمد ابن ابی بکر و اشعث بن قیس و ابوموسی اشعری و حتی معاویه و عمرو عاص، بارها با امیر مؤمنان (ع) ملاقات کردند. آیا شان و جایگاه این دیدارکنندگان متفاوت، به صرف این دیدار، همتر از شد و مثلاً ابوموسی به جایگاه

گزیاده‌خیز

نماینده تهران:

بر خلاف دوره‌های گذشته پیشنهادت ایران در مذاکرات وین بررسی می‌شود

نماینده مردم تهران در مجلس با بیان اینکه ایران در مذاکرات جدید کاملاً فعالانه عمل می‌کند، اظهار کرد: بر خلاف روبه‌های گذشته، متن مورد نظر و پیشنهادی کشورمان در مذاکرات در حال بررسی است.

مالک شریعتی، نماینده مردم تهران در مجلس در گفت‌وگو با مهر درباره روند مذاکرات وین، اظهار داشت: هنوز انقشاق جدیدی در مذاکرات نیفتاده است و نمی‌توان خیلی وارد جزئیات آن شد.

شریعتی بیان کرد: با وجود این، دو نکته مثبت در روند جدید مذاکرات وجود دارد که قابل توجه است. در وهله اول، تسیم مذاکره‌کننده کشورمان به هیچ وجه مذاکرات را از صفر شروع نکردند، گذشته را کنار نگذاشتند، همان متون قبلی را امینای عمل خود قرار دادند و اصلاحات خودشان را روی متون قبلی اعمال کردند. بخش‌هایی از مذاکرات تعیین تکلیف نشده بود که پیشنهادهاتی در این باره در نظر گرفته شده است. همچنین اصلاحاتی در برخی از متون قبلی مذاکرات بر اساس رویکرد دولت جدید اعمال شده است و از سوی تیم مذاکره‌کننده کشورمان دنبال می‌شود.

شریعتی تأکید کرد: توجه تسیم مذاکره‌کننده فعلی ایران به متون قبلی مذاکرات از این جهت حائز اهمیت است که تا چندی پیش تیم مذاکره‌کننده دولت سیزدهم متهم می‌شدند به اینکه روند گذشته مذاکرات را به صورت کامل متوقف و کار را از ابتدا آغاز کرده‌اند اما مشخص شد اینگونه نیست. وی با بیان اینکه هدف دولت از مذاکرات لغو کامل تحریم‌هاست، گفت: نکته مهم دیگر آن است که در مذاکرات جدید، ایران کاملاً فعالانه عمل می‌کند و متون مورد نظر و پیشنهادی کشورمان در مذاکرات در حال بررسی است. این در حالی است که در دولت سابق، متن مذاکرات از طرف غربی ارائه می‌داد و مدارباره پیشنهادات آنان نظر می‌داد اما الان رویه تغییر کرده است. وی درباره آینده مذاکرات، گفت: هر بار ادهای برای عمل به تعهداتشان ندارند و کشور‌های اروپایی ثابت نگرددند که به صورت مستقل عمل نمی‌کنند. مؤید این مسئله آن است که اخیراً یکی از کشورهای اروپایی، نامه امریکایی‌ها را در مذاکرات قرائت کرد که این اقدام توهین به کشورهای اروپایی بود و نشان داد آنان موضع مستقلی در مذاکرات ندارند.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس:

دستگاه‌هایی که در «باگنا» ثبت حقوق نگنند به قوه قضائیه معرفی می‌شوند

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس از معرفی دستگاه‌هایی که حقوق کارکنان خود را در سامانه «پاکتا» ثبت نکرده‌اند به دستگاه قضا خبر داد.

ولی‌اسماعیلی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با تسنیم، با اشاره به استنکاف برخی از دستگاه‌ها از ثبت حقوق و دستمزد کارکنان خود در سامانه «پاکتا» گفت: اخیراً گزارش دربارۀ این موضوع از دستگاه‌های نظارتی دریافت کرده‌ایم و در حال بررسی آن در کمیسیون هستیم. وی با بیان اینکه معاونت نظارت مجلس نیز با حضور در کمیسیون گزارشی در این زمینه به نمایندگان ارائه کرده است، افزود: پیرو این گزارش‌ها که دریافت کرده‌ایم در حال احصای اسامی وزارت‌خانه‌ها و دستگاه‌های هستیم که حقوق و دستمزد‌های کارکنان خود، اعلام نکرده‌اند. هفته آینده از مسئولان دستگاه‌هایی که به تکلیف خود عمل نکرده‌اند دعوت خواهد شد با حضور در کمیسیون اجتماعی درباره علت این موضوع گزارشی را ارائه دهند.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس با اعلام اینکه پس از جمع‌بندی‌هایی که در کمیسیون خواهیم داشت گزارشی از دستگاه‌هایی را که استنکاف از قانون داشته‌اند تدوین به کمیسیون اصل ۹۰ مجلس خواهیم داد، اظهار داشت: این گزارش در صحن علنی مجلس قرائت و پس از آن برای پیگیری بیشتر به قوه قضائیه نیز ارجاع خواهد شد.

عضو مجمع تشخیص مصلحت:

علت در جازدن کشور تبعیت از الگوهای وارداتی است



مصلحت نظام به تبیین نسبت الزامات سیاستی با بسند الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت پرداخت و گفت: ۴۰سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی، گام‌های بلندی در عرصه‌های نظامی، امنیتی، فناوری‌های پیشرفته، زیرساخت‌های اقتصادی در عرصه تولید انرژی فسیلی، پتروشیمی و فولاد، زیرساخت‌های رشد و پیشرفت علمی به ویژه در عرصه پزشکی برداشته شده است، اما در ابعاد دیگر اقتصاد ملی مانند بودجه عمومی کشور، پول ملی، سرمایه‌گذاری ملی، مصرف ملی، بانک و بازار سرمایه، رشد و پیشرفت اقتصادی و مهار بیکاری، تورم یا هدررفت انرژی، گام‌های اساسی متناسبی با اقتضای انقلاب اسلامی برداشته نشده است.

این استاد دانشگاه امام صادق با بیان اینکه علل و عوامل این در جازدن یا بسرفت متعدد است، ادامه داد: باید متذکران علت این در جازدن تبعیت از الگوهای وارداتی توسعه و فقدان الگوی ملی و اسلامی برای پیشرفت بوده باشد.

انتظار می‌رفت اسناد بالادستی قبلی بتوانند راه را به قانونگذاران و مجریان دولت برای آینده بهتر نشان دهند، اما چنین نشد تا اینکه مقام معظم رهبری، تدوین سند الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت را در دستور قرار دادند.

عضو اندیشکده اقتصاد مرکز الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت با آسیب‌شناسی وضع جاری گفت: با توجه به آسیب‌شناسی و علل اساسی آسیب‌های اقتصادی ایران مهم‌ترین الزامات سیاستی و اجرایی سند الگو به شرح زیر است که بخشی از ظرفیت‌های کشور ایران کاملاً قابل اجرا و تحقق است. این الزامات سیاستی و اجرایی به خوبی در تدابیر الگو متبلور شده است و بر اساس آنها می‌توان با رشد بیش از ۸درصد سالانه، اقتصاد ایران را طی دو تا سه دهه آینده به صورت تصاعدی به جایگاه اول منطقه و جایگاه دهم جهان رساند.

مصباحی‌مقدم سپس به بیان الزامات سیاستی چهارده‌گانه پرداخت و گفت: این الزامات شامل ادامه اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی، کاهش بار تکفل دولت، قطع وابستگی بودجه عمومی کشور به درآمد نفت، حذف در آمد زاری ناشی از صادرات نفت و گاز از بودجه عمومی دولت، ایجاد بانک سرمایه‌گذاری جمهوری اسلامی ایران، ممنوعیت استقراض دولت و بانک‌ها از بانک مرکزی و برقراری انقباض مالی در دولت و بانک‌ها، کاهش شدت مصرف انرژی و سرمایه‌گذاری در بخش انرژی است.